Corpoream quoq; enim uocem constare fatendum est.

Et sonitũ. quoniam possunt impellere sensus.

Præter radit enim uos fauces sæpe. facitq;

A superiora foras gradientis arteria clamor.

Præterea Salustius i eodẽ libro: nõ eos solum qui nauibus ueherentur: sed & scapha

quoque nantes progressas dicit. uerba ipsa de scaphis posui: Easque alia paululum progressas:
 summo simul & incerto onere: quum pavor corpora agitauerat: deprimebantur.
 Historia de populo romano: deque populo punico: que pari propemodum uigore fe-
 runt amuli.

Cap. xxviii.

In libris ueteribus memoria extat: que par fuit quondam uigor: & acritudo: apli-
 tudoque po. ro. atque pœni: nec immerito existimatum. Nam cum aliis quidem populis.
 de unius cuiusque reip. cum pœnis at de omnium terrarum imperio decertatum est. Eius rei
 specimen est in illo utriusque populi uerbo factum. Quum. Q. Fabius imperator Ro-
 manus dedit ad Carthaginenses epistolam: ibi scriptum fuit: populum Romanum mi-
 sisse ad eos hastam & caduceum signa duo belli aut pacis: ex quis utrum uellent elige-
 re. quod eligissent: id unum ut esse missum existimarent. Carthaginenses responderunt
 neutrum sese eligere: sed posse que attulissent: utque malent relinquere. quod reliquissent:
 ad sibi pro lecto futurum. M. Varro autem non hastam ipsam: neque ipsum caduceum missa dicit:
 sed duas tesseras: in quarum altera caduceum: in altera simulacra hastae fuerunt incisae.

Decretum finibus: pueritiae: iuuentutis. senectutis ex Tuberonis historia sumptum. Cap. xxviii.

Uero in historiarum primo scripsit Seruium Tullium regem populi Romani: quum
 illas quinque classes iuniorum census faciendi gratia institueret. pueros esse existimas-
 sem: qui minores essent annis septemdecim. Atque inde ab anno septimodeci-
 mo: quod idoneos iam esse reip. arbitraretur. milites scripsisse. eosque ad annum quadra-
 gesimum sextum iuniores: supraque eum annum seniores appellasse. Eam rem propterea notauit:
 ut discrimina: quae fuerunt in iudicio: moribusque maiorum pueritiae: iuuentutis: senectutis ex
 istacensione Seruii Tullii prudentissimi regis nosceretur.

Quod particula atque non complexiua tantum sit: sed uim habeat plusculam uer-
 biamque.

Cap. xxix.

Tamque particula a grammaticis quidem coniunctio esse dicitur conexiua. Et plerumque sa-
 ne coniungit uerba & conectit. Sed interdum alias quasdam potestates habet non sa-
 tis notas: nisi in ueterum litterarum tractatione: atque cura exercitatis. Nam pro ad-
 uerbio ualet: quum dicimus aliter ego feci: atque tu. significat enim aliter quam tu. Et gemitus
 si fiat auget. intenditque rem de qua agitur: ut animaduertimus in. Q. Ennii annali-
 bus: nisi in memoria in hoc uersu labor.

Atque atque accedit muros romana iuuentus:

Cuius significationi contrarium est: quod itidem a ueteribus dictum est. Deque & propterea
 pro alio quoque ad uerbio dicitur id est statim. Quod in his uirgilii uersibus existimatur
 obscure: & insequenter particula ista posita. Est autem. Sic omnia fatis.

In peius ruere: ac retro sublapsa referri:

Non aliter: quam qui aduerso uix flumine lembum

Remigius subigit: si bracchia forte remisit:

Atque illum in proceps pronos rapit alueus amni:

AVLIGELIINOCTIVM ATTICARVM

COMMENTARII LIBER VNDECIMVS.

De origine uocabuli terrae Italiae: deque ea multa quae suprema appellatur deque eius
 nominis ratione: ac de lege aterina: et quibus uerbis antiquitus multa minima dici
 solita sit.

Caput primum.

Imeus in historiis: quas oratione græca de rebus populi Romani composita it: & M. Varro in antiquitatibus rerum humanarum: terram italicam de græco vocabulo scripserunt quoniam boues græca ueteri lingua: βοες: id est uocati sunt: quorum in italia magna copia fuerit buccæque in ea terra gigni: pascique solita sint copulurima. Cōiectare autem ob eandem causam possumus: quod italia tunc esset armentosissima. Multaque quæ appellatur suprema: instituta in singulos dies. duarum ouium triginta bouum. pro copia scilicet bouum: proque ouium penuria. Sed quum eiusmodi multa pecoris: armentique a magistratibus dicta erat: adigebant boues ouesque: alias precii parui: alias maioris. eaque res faciebat inæqualem multam penitiorē. Idcirco postea lege æretina constituti sunt in oues singulas æris deni: in boues æris ceteri. Minima autem multa est ouis unius. Suprema multa est eius numerus: cuius diximus: ultra quæ multam dicere in dies singulos ius non est. & propterea suprema appellatur. i. summa & maxima. Quando igitur nunc quoque a magistratibus pro. ro. more maiorum multa dicitur: uel minima uel suprema obseruari solet ut oues genere uirili appellentur. atque ita. M. Varro uerba hæc legitima: quibus minima multa diceretur: concepit. M. Terentio: quando citatus: neque respondit: neque excusatus est: ego ei unum ouem multam dico. ac nisi eo genere diceretur: negauerunt iustam uideri multam. Vocabulum autem ipsum multam idem. M. Varro in undeciesimo: rerum humanarum: non latinum: sed sabinum esse dicit. Idque ad suam memoriā mansisse ait in lingua Samnitium: qui sunt a sabinis orti. Sed turba grammatice nouitia ea κατὰ τὴν ἰσοψησίαν: id est per contrariam dictionem: ut quedam alia: ita hoc quoque dici tradiderunt. Quum autem usus & mos sermonum is sit: ut ita & nunc loquamur ut plerique ueterum locuti sunt: multam dixit: & multa dicta est. Non esse ab re putauit notare: quod M. Cato aliter dixit. nam in quarto originum uerba hæc sunt. Imperator noster: si quis extra ordinem depugnatum iureiuramento multam facit. Potest autem uideri consultius elegantiā uitalis uerbum quum in castris & in exercitu multa fieret: non in comitiis: nec ad populum diceretur.

Quod elegantia apud antiquiores: non de amceniore ingenio: sed de nitidiorē cultu: atque uictu dicebatur: quod in uicio ponebatur. Cap. ii.

Legas homo dicebatur cum laude: sed id se uerbum ad gratiam. M. Catonis uitiū non laudis fuit. Est namque hoc animaduertere: quum in quibusdam aliis: tum in libro Catonis: qui inscriptus est carmen de moribus. ex quo libro uerba hæc sunt. Auaritiā omnia uitia habere putabatur: sumptuosus: cupidus: elegans: uiciosus: irritus qui habebatur: laudabatur. Ex quibus uerbis apparet elegantem dictum antiquis: non ab ingenii elegantia. sed quod nimis lato: amcenoque cultu uictuque esset. Postea elegans reprehendi quidem desinit: sed laudem nullam dignabatur: nisi cuius elegantia erat moderatissima. Sic. M. Tullius. L. Crasso: & Q. Scauolæ: non meram elegantiam sed multa parsimonia mixtam laudi dedit. Crassus igitur erat parcissimus elegantium. Scauola parciorum elegantissimus. Præterea ex eodem libro Catonis: hæc est parsimonia: & inter cetera commemoratur. Vestiri inquit in foro honeste: mos erat. domi quod satis erat: equos carius quam coquos emebant. Poeticæ artis honos non erat. Si quis ea re studebat: aut sese ad conuiuia applicabat: grassator uocabatur. Illa quoque ex eodem libro proclare ueritatis sententia est. Nam uita inquit humana prope uti ferrum est. Ferrum si exerceas ceteritur: si non exerceas: tamen rubigo interficit. Item homines exercendo uidemus conterri. Si nihil exerceas: inertia atque torpedo plus detrimenti facit quam exercitatio.

Qualis quantaque sit pro particula uarietas. deque exemplis eius uarietatis. Cap. iii.

Vando ab arbitriis: negociisq; ociū est: & mutādi corporis gratia: aut spatia
 q mur: aut uectamur: querere nōnunq; apud memetipsum soleo res eiusmodi
 paruas quidē: minutasq; & hominibus nō bene eruditis aspernabiles: sed ad
 veterē scripta penitus noscēda: & ad sciētiā linguę latinę: cū primis necessarias. uelut
 ē: quod forte nuper in p̄nestino recessu uespertina ambulatione: solus ambulans
 cōsiderabā. Qualis quātaq; esset particularis: quarūdā in oratione latina uarietas: qd
 genus est: p̄positio pro. Aliter enim dici uidebam p̄tiffices pro collegio decreuisse.
 Aliter quēpiam testē introductū pro testimonio dixisse. Aliter. M. Catonē i originē
 iii. Præliū factū depugnātūq; pro castris scripsisse. Et item in quinto. Urbes insulas
 q; omnis propago Illyrico esse. Aliter etiā dici pro æde Castoris: aliter pro rostris: ali
 ter pro tribunali: aliter pro concione. atq; aliter tribunum plebis pro potestate inter
 cessisse. Sed has omnis dictionis qui aut omnino similes: & pares: aut usquequaq;
 diuersas existimaret: errare arbitrabar. Nā uarietatē istam eiusdem quidem fontis &
 capitis nō eiusdē tamē esse finis putabā. Quod p̄fecto facile itelliget: si quis adhibeat
 ad meditationē suā intēriōnē: & hēat ueteris orōnis usum atq; notitiā celebriorē.